
1 

 

      РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

  ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ  (ПГТ) ПРОГРЕСС 

 

 

ПРИКАЗ 

 

       12. 03.2021г.________  №97  

 

 

 

О проведении муниципальной Олимпиады младших школьников  

по основам наук 

 

        В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 года № 1252,с изменениями, 

внесенными приказом Минобрнауки России от 17.12.2015 года № 1488, 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20», в целях создания 

необходимых условий для выявления одарённых детей 

 

 приказываю: 

1. Провести муниципальную Олимпиаду младших школьников по основам 

наук в срок с 26 по 29 апреля 2021 года на базе  МОБУ СОШ № 20.  

2.Утвердить: 

- Положение о проведении муниципальной  Олимпиады младших 

школьников по общеобразовательным предметам (Приложение 1); 

- Порядок проведения муниципальной Олимпиады  младших школьников по  

общеобразовательным предметам (Приложение 2); 

- состав жюри  Олимпиады (Приложение 3); 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений пгт Прогресс: 

 - освободить 26-29 апреля 2021 года от занятий обучающихся 2-4 классов, 

участвующих в муниципальной Олимпиаде младших школьников по основам 

наук (по решению образовательного учреждения); 

 - назначить ответственных за доставку и сопровождение  участников 

муниципальной олимпиады к месту проведения олимпиады; 

 - обеспечить явку работников школ на проверку олимпиадных работ 

согласно приложению 2 к данному приказу, своевременно информировать 

отдел образования о причинах отсутствия на проверке педагогов школ и 

замене членов жюри Олимпиады; 



2 

 

-провести инструктаж по охране труда с учащимися, принимающими участие 

в муниципальной олимпиаде, ознакомить участников олимпиады с 

положением о муниципальном этапе олимпиады младших школьников по 

общеобразовательным предметам, довести настоящий приказ до сведения 

родителей (законных представителей) под роспись. 

4. Руководителю МОБУ СОШ № 20: 

- создать условия для проведения олимпиады, обеспечить безопасность 

участников и организаторов, наличие в кабинетах бактерицидных 

рециркуляторов, организовать контрольно- пропускной режим в учреждении. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 

методическим кабинетом отдела образования Звереву Л.С. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                 Т.В.Шерстюк 

                                                                    

                                                                                

 



Приложение 1 

к приказу  

отдела образования      № _97___ 

от «_12___»  марта         2021 г. 

 

Положение о проведении  

Муниципальной  Олимпиады младших школьников по 

общеобразовательным предметам   

в 2020/2021 учебном году 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципальной Олимпиады 

младших школьников по общеобразовательным предметам в рабочем 

поселке (пгт) Прогресс  определяет порядок организации и проведения 

предметных олимпиад младших школьников (далее – Олимпиада), её 

организационное и методическое обеспечение , порядок участия в 

Олимпиаде и определения победителей и призёров. 

1.2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: 

математика, русский язык, окружающий мир – 2,3 классы; 

математика, русский язык, окружающий мир , чтение – 4 классы.  

1.3. Олимпиада проводится по разработанным муниципальным 

методическим объединением учителей начальных классов заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ начального общего 

образования  (далее - олимпиадные задания).  

1.4. Организатором Олимпиады является отдел образования 

администрации  рабочего поселка (пгт) Прогресс (далее – организаторы 

муниципальной  олимпиады). 

 

 

2. Цель и задачи  Олимпиады 

 

2.1. Основной целью Олимпиады является выявление и развитие у 

обучающихся творческих способностей и познавательного интереса к 

изучаемым предметам. 

2.2. Задачи олимпиады: 

- развитие у обучающихся интереса к изучаемым предметам; 

- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей; 

- активизация внеклассной работы по учебным предметам. 

2.3. В Олимпиаде принимаю участие на добровольной основе обучающиеся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу. 

 

 

3. Сроки проведения Олимпиады в начальных классах 

 

3.1. Олимпиада проводится  с 26 по 29 апреля 2021 года. 



3.2. Приём заявок  на участие в  Олимпиаде начинается 12 апреля 2021 года 

и заканчивается 15 апреля  2021 года. (форма заявки прилагается) 

 

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады 

4.1. Руководство Олимпиадой младших школьников осуществляет 

методический кабинет, согласно приказу начальника отдела образования.  

4.2. В состав жюри Олимпиады входят специалисты квалифицированные 

педагоги образовательных учреждений посёлка. 

4.3. Методический кабинет в пределах своей компетенции 

 Разрабатывает правила проведения Олимпиады; 

 Осуществляет непосредственное руководство подготовкой Олимпиады. 

 Формирует жюри для обеспечения научно-методического уровня 

проведения Олимпиады и качественной проверки работ участников 

олимпиады; 

 Анализирует и обобщает итоги Олимпиады; 

 Создаёт условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья всех 

участников олимпиады; 

 Руководит работой жюри, которое 

- Оценивает выполненные олимпиадные задания; 

- Проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

-Определяет победителей и призёров Олимпиады по 

общеобразовательным предметам; 

- Представляет аналитические отчёты о результатах проведения 

Олимпиады. 

 

5. Порядок проведения муниципальной Олимпиады 

5.1. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 2,3,4 классов образовательных 

организаций – победители школьного этапа муниципальной Олимпиады ( по 

1 в параллели по предмету). 

5.2. На проведение Олимпиады отводится 45 минут. В продолжительность 

Олимпиады не включается время, выделенное на подготовительные 

мероприятия . Участник может завершить выполнение работы ранее. 

5.3. Участники муниципальной олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов превышает две третьих максимально 

возможных. 

5.4. В случае, когда победитель не определен, на муниципальном этапе 

Олимпиады определяются только призеры. 

5.5.Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются   участники, 

следующие в итоговой таблице за победителем (2-3 места). 

5.6.В случае, когда у участника Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, 

определяется жюри Олимпиады. При этом участники признаются призерами, 



если набранные ими баллы – больше половины максимально возможных, 

либо все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

5.7.Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается Оргкомитетом Олимпиады. 

5.8.Победители муниципальной  Олимпиады награждаются дипломами, 

призеры – грамотами отдела образования. 

5.9. Все участники муниципальной Олимпиады младших школьников по 

основам наук получают  сертификаты участников. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка 

     на участие в муниципальной Олимпиаде младших школьников по основам 

наук МОБУ СОШ № 

 

№/п ФИ победителя 

школьного этапа 

класс предмет ФИО учителя 

     

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу 

                                                                                                       отдела образования                      

№ 97  от    «  12   »  марта 2021 года 

 

 

Порядок проведения 

Олимпиады младших школьников  

по  общеобразовательным предметам 

26- 29  апреля 2021 года 

 

Время проведения Предмет Время проведения 

проверки 

олимпиадных заданий 

26  апреля 2021 г. 

14.15-15.15 

 

Русский язык 26 апреля 2021 г. 

15.30-16.30 

27 апреля 2021 г. 

14.15-15.15 

 

Математика 27 апреля 2021 г. 

15.30-16.30 

28 апреля 2021 г. 

14.15-15.15 

Окружающий мир 28 апреля 2021 г. 

15.30-16.30 

29 апреля 2021 г. 

14.15-15.15 

Чтение 29 апреля 2021 г. 

15.30-16.30 

 

Место проведения проверки – методический кабинет отдела образования, 

МОБУ СОШ № 7 (по согласованию). 

 

Обеспечение порядка в ходе проведения олимпиад: 

 

26 апреля - Зверева Л.С., Кобыльская Е.С. 

27 апреля – Зверева Л.С., Кобыльская Е.С. 

28 апреля – Зверева Л.С., Кобыльская Е.С. 

29 апреля – Зверева Л.С., Кобыльская Е.С. 
 



Приложение 3 

к приказу 

                                                                                                          отдела образования                         

№ 97 от    « 12   »  марта 2021 года 

 

 

ЖЮРИ Олимпиады младших школьников по  

общеобразовательным предметам 

 

 

1. Русский язык 
Председатель: Турова Л.А., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 

20. 

Члены жюри: 

- Карягина М.А., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 12; 
- Чепур А.В., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 4; 
- Рожкова И.А., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 7. 
 

2. Математика 

       Председатель: Макарова О.В., учитель начальных классов МОБУ СОШ 

№ 4. 

Члены жюри: 

         - Солодовникова С.Е.учитель начальных классов МОБУ СОШ № 20; 

- Водолагина Е.Ю., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 7; 

- Куксенко Т.Н., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 12. 

3. Окружающий мир 

      Председатель: Барабаш  Т.М., учитель начальных классов МОБУ 

СОШ № 7. 

            Члены жюри: 

          - Михалева Л.А.,учитель начальных классов МОБУ СОШ №4; 

         - Петрова А.А., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 20; 

         -  Федорова Е.В., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 12. 

 

4.Чтение 

      Председатель: Ягольникова О.В., учитель начальных классов МОБУ 

СОШ № 12. 

            Члены жюри: 

          - Мечковская М.М.,учитель начальных классов МОБУ СОШ №4; 

         -  Клименко Н.А., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 20; 

         -  Гараева С.Г., учитель начальных классов МОБУ СОШ № 7. 

 


